LA SEGUNDA REFORMA A LA ORDENANZA DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE PIMAMPIRO PARA EL EJERCICIO

ECONÓMICO DEL AÑO 2025.

Artículo 1.- En el Título V: “INGRESOS” mediante suplemento y reducción de crédito se
modifican las siguientes partidas presupuestarias:

1. 13.01.99.05 “Tasa fauna Urbana” suplemento de crédito por $7.100,00.
2. 28.01.04 “De entidades de Gobiernos Autónomos Descentralizados” suplemento

de crédito por $155.077,74.
3. 28.01.06.01 “Proyecto de mejoramiento del sistema de agua potable de

Pimampiro (BDE)” suplemento de crédito por $512.918,58.
4. 36.02.01.01 “Financiamiento Proyecto de mejoramiento del sistema de agua

potable de Pimampiro (BDE) suplemento de crédito por $122.358,91.

Artículo 2.- En Título VI: “GASTOS” mediante suplemento y traspasos de crédito se
modifican las siguientes partidas presupuestarias:

En el Programa Administración General se modifican las siguientes partidas
presupuestarias de gastos (En Título VI: “GASTOS”):

Edición Especial Nº 586 - Registro Oficial

64

Lunes 15 de septiembre de 2025

PARTIDA DENOMINACIÓN

PROFORMA
2025 SUPLEMENTOS INCREMENTO  REDUCCIÓN CODIFICADO

110
PROGRAMA:
ADMINISTRACIÓN
GENERAL

412.269,22 0,00 3.050,00 10.050,00 405.269,22

1105 EGRESOS CORRIENTES 399.269,22 0,00 50,00 10.050,00 389.269,22
11051 EGRESOS EN PERSONAL 375.969,22 0,00 50,00 10.050,00 365.969,22

1105101 Remuneraciones
Básicas 266.001,00 0,00 0,00 5.450,00 260.551,00

110510105 Remuneraciones
Unificadas 259.308,00   5.450,00 253.858,00

1105104 Subsidios 81,16 0,00 50,00 0,00 131,16
110510408 Subsidio Antigüedad 80,16   50,00   130,16

1105105 Remuneraciones
Temporales 21.304,00 0,00 0,00 2.600,00 18.704,00

110510510 Servicios Personales por
Contrato 9.804,00   2.600,00 7.204,00

1105106 Aportes personales a la
Seguridad Social 55.139,31 0,00 0,00 2.000,00 53.139,31

110510601 Aporte Patronal 32.164,75   1.000,00 31.164,75
110510602 Fondo de Reserva 22.974,56   1.000,00 21.974,56
1107 EGRESOS DE INVERSIÓN 13.000,00 0,00 3.000,00 0,00 16.000,00

11073 BIENES Y SERVICIOS
PARA INVERSIÓN  13.000,00 0,00 3.000,00 0,00 16.000,00

1107302 Servicios Generales 13.000,00 0,00 3.000,00 0,00 16.000,00

110730207 Difusión, Información y
Publicidad 5.000,00   3.000,00   8.000,00

En el Programa Gestión Financiera se modifican las siguientes partidas presupuestarias
de gastos (En Título VI: “GASTOS”):

PARTIDA DENOMINACIÓN

PROFORMA
2025 SUPLEMENTOS INCREMENTO  REDUCCIÓN CODIFICADO

120 PROGRAMA: GESTIÓN
FINANCIERA 194.908,73 0,00 2.250,00 1.000,00 196.158,73

1205 EGRESOS CORRIENTES 194.908,73 0,00 2.250,00 1.000,00 196.158,73
12051 EGRESOS EN PERSONAL 120.687,74 0,00 250,00 0,00 120.937,74
1205105 Remuneraciones Temporales 1.500,00 0,00 150,00 0,00 1.650,00

120510509 Horas Extraordinarias y
Suplementarias 500,00   150,00   650,00

1205106 Aportes personales a la
Seguridad Social 18.046,74 0,00 100,00 0,00 18.146,74

120510601 Aporte Patronal 10.522,75   100,00   10.622,75

12053 BIENES Y SERVICIOS DE
CONSUMO 11.000,00 0,00 0,00 1.000,00 10.000,00

Registro Oficial - Edición Especial Nº 586

65

Lunes 15 de septiembre de 2025

1205303 Traslados, Instalaciones,
Viáticos y Subsistencias 3.000,00 0,00 0,00 1.000,00 2.000,00

120530303 Viáticos y Subsistencias en el
Interior 2.000,00   1.000,00 1.000,00

12056 EGRESOS FINANCIEROS 62.220,99 0,00 2.000,00 0,00 64.220,99
1205601 Títulos-Valores en Circulación  62.220,99 0,00 2.000,00 0,00 64.220,99

120560106 Descuentos, Comisiones y Otros
Cargos en Títulos - Valores 62.220,99   2.000,00   64.220,99

En el Programa Gestión Administrativa se modifican las siguientes partidas
presupuestarias de gastos (En Título VI: “GASTOS”):

PARTIDA DENOMINACIÓN

PROFORMA
2025 SUPLEMENTOS INCREMENTO  REDUCCIÓN CODIFICADO

130 PROGRAMA: GESTIÓN
ADMINISTRATIVA 538.459,34 0,00 3.600,00 35.520,00 506.539,34

1305 EGRESOS CORRIENTES 426.059,34 0,00 2.600,00 25.070,00 403.589,34
13051 EGRESOS EN PERSONAL 221.159,34 0,00 1.600,00 0,00 222.759,34
1305105 Remuneraciones Temporales 4.000,00 0,00 800,00 0,00 4.800,00

130510509 Horas Extraordinarias y
Suplementarias 2.000,00   800,00   2.800,00

1305106 Aportes personales a la
Seguridad Social 32.471,72 0,00 800,00 0,00 33.271,72

130510601 Aporte Patronal 18.998,61   500,00   19.498,61
130510602 Fondo de Reserva 13.473,11   300,00   13.773,11

13053 BIENES Y SERVICIOS DE
CONSUMO 154.900,00 0,00 0,00 25.070,00 129.830,00

1305301 Servicios Básicos 69.100,00 0,00 0,00 16.800,00 52.300,00
130530105 Telecomunicaciones 38.000,00   16.800,00 21.200,00

1305304 Instalación, Mantenimiento,
Reparación y Demolición 7.000,00 0,00 0,00 2.270,00 4.730,00

130530404
Maquinaria y Equipo
(Instalación, Mantenimiento
y Reparación)

5.000,00   2.270,00 2.730,00

1305306
Contratación de Estudios,
Investigaciones y Servicios
Técnicos Especializados

12.800,00 0,00 0,00 2.000,00 10.800,00

130530612 Capacitación a Servidores
Públicos 3.000,00   2.000,00 1.000,00

1305308 Bienes de Uso y Consumo
Corriente 42.000,00 0,00 0,00 4.000,00 38.000,00

130530807
Materiales de impresión,
Fotografía, reproducción y
publicaciones

8.000,00   4.000,00 4.000,00

13057 OTROS EGRESOS CORRIENTES 50.000,00 0,00 1.000,00 0,00 51.000,00

1305701 Impuestos, Tasas y
Contribuciones 14.000,00 0,00 1.000,00 0,00 15.000,00

Edición Especial Nº 586 - Registro Oficial

66

Lunes 15 de septiembre de 2025

130570102
Tasas generales, impuestos,
contribuciones, permisos,
licencias y patentes

14.000,00   1.000,00   15.000,00

1307 EGRESOS DE INVERSIÓN 103.400,00 0,00 1.000,00 9.500,00 94.900,00

13071 EGRESOS EN PERSONAL PARA
INVERSIÓN 85.400,00 0,00 1.000,00 0,00 86.400,00

1307107 Indemnizaciones 85.400,00 0,00 1.000,00 0,00 86.400,00

130710704 Compensación por
Desahucio 2.000,00   1.000,00   3.000,00

130730701
Desarrollo, actualización,
asistencia técnica y soporte
de sistemas informáticos

14.000,00   9.500,00 4.500,00

1308 EGRESOS DE CAPITAL 9.000,00 0,00 0,00 950,00 8.050,00
13084 BIENES DE LARGA DURACIÓN 9.000,00 0,00 0,00 950,00 8.050,00
130840104 Maquinarias y Equipos  3.000,00   950,00 2.050,00

En el Programa Gestión de Planificación se modifican las siguientes partidas
presupuestarias de gastos (En Título VI: “GASTOS”):

220 PROGRAMA: GESTIÓN DE
PLANIFICACIÓN 470.049,07 0,00 30.750,00 13.400,00 487.399,07

2207 EGRESOS DE INVERSIÓN 470.049,07 0,00 30.750,00 13.400,00 487.399,07

22071 EGRESOS EN PERSONAL PARA
INVERSIÓN 457.529,07 0,00 30.750,00 13.400,00 474.879,07

2207102 Remuneraciones Complementarias 47.324,25 0,00 3.500,00 0,00 50.824,25
220710203 Décimo Tercer Sueldo 28.179,25 0,00 2.100,00 0,00 30.279,25

22071020302 Décimo Tercer Sueldo Proyectos
Sociales en Convenio con el MIES 14.727,00   2.100,00   16.827,00

220710204 Décimo Cuarto Sueldo 19.145,00 0,00 1.400,00 0,00 20.545,00

22071020402 Décimo Cuarto Sueldo Proyectos
Sociales en Convenio con el MIES 11.155,00   1.400,00   12.555,00

2207104 Subsidios 1.233,84 0,00 50,00 0,00 1.283,84
220710408 Subsidio Antigüedad 751,84   50,00   801,84
2207105 Remuneraciones Temporales 210.664,00 0,00 24.300,00 5.900,00 229.064,00
220710509 Horas Extraordinarias y Suplementarias 1.000,00   500,00   1.500,00
220710510 Servicios Personales por Contrato 208.164,00 0,00 23.800,00 5.900,00 226.064,00
22071051001 Servicios Personales por Contrato GAD 31.440,00   5.900,00 25.540,00

22075011002
Servicios Personales por Contrato
(Proyectos Sociales en Convenio con
el MIES)

176.724,00   23.800,00   200.524,00

2207106 Aportes personales a la Seguridad
Social 67.719,98 0,00 2.900,00 7.500,00 63.119,98

220710601 Aporte Patronal 39.546,17 0,00 2.900,00 0,00 42.446,17

Registro Oficial - Edición Especial Nº 586

67

Lunes 15 de septiembre de 2025

22071060102 Aporte Patronal Proyectos sociales en
convenio con el MIES 20.588,35   2.900,00   23.488,35

220710602 Fondo de Reserva 28.173,81 0,00 0,00 7.500,00 20.673,81
22071060201 Fondos de Reserva GAD 13.446,87   2.000,00 11.446,87

22071060202 Fondos de Reserva Proyectos sociales
en convenio con el MIES 14.726,94   5.500,00 9.226,94

En el Programa Gestión Agua Potable, Alcantarillado y Gestión Ambiental se modifican
las siguientes partidas presupuestarias de gastos (En Título VI: “GASTOS”):

330
PROGRAMA: GESTIÓN DE
AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y AMBIENTE

557.821,62 0,00 12.510,00 14.259,00 556.072,62

3307 EGRESOS EN INVERSIÓN 552.821,62 0,00 9.510,00 14.259,00 548.072,62

33071 EGRESOS EN PERSONAL PARA
INVERSIÓN 410.521,62 0,00 9.510,00 2.400,00 417.631,62

3307101 Remuneraciones Básicas 275.862,00 0,00 0,00 2.000,00 273.862,00
330710105 Remuneraciones Unificadas 72.540,00   400,00 72.140,00
330710106 Salarios Unificados 203.322,00   1.600,00 201.722,00
3307104 Subsidios 6.697,44 0,00 110,00 0,00 6.807,44
330710401 Subsidio Familiar 1.504,00   110,00   1.614,00
3307105 Remuneraciones Temporales 23.304,00 0,00 7.000,00 400,00 29.904,00

330710509 Horas Extraordinarias y
Suplementarias 12.000,00   7.000,00   19.000,00

330710510 Servicios Personales por
Contrato 9.804,00   400,00 9.404,00

3307106 Aportes personales a la
Seguridad Social 58.092,68 0,00 2.400,00 0,00 60.492,68

330710601 Aporte Patronal 34.296,70   2.400,00   36.696,70

33073 BIENES Y SERVICIOS PARA
INVERSIÓN 137.500,00 0,00 0,00 11.859,00 125.641,00

3307303 Traslados, Instalaciones,
Viáticos y Subsistencias 3.000,00 0,00 0,00 500,00 2.500,00

330730303 Viáticos y Subsistencias en el
Interior 2.000,00   500,00 1.500,00

3307308 Bienes de Uso y Consumo de
Inversión  118.000,00 0,00 0,00 11.359,00 106.641,00

330730811

Insumos, Materiales y
Suministros para
Construcción, Electricidad,
Plomería, Carpintería,
Señalización Vial,
Navegación, Contra
Incendios y Placas

53.000,00 0,00 0,00 11.359,00 41.641,00

Edición Especial Nº 586 - Registro Oficial

68

Lunes 15 de septiembre de 2025

3308 EGRESOS DE CAPITAL 5.000,00 0,00 3.000,00 0,00 8.000,00
33084 BIENES DE LARGA DURACIÓN 5.000,00 0,00 3.000,00 0,00 8.000,00
330840104 Maquinarias y Equipos 5.000,00   3.000,00   8.000,00

En el Programa Gestión de Obras Públicas y Uso de Suelo se modifican las siguientes
partidas presupuestarias de gastos (En Título VI: “GASTOS”):

360 PROGRAMA: GESTIÓN DE OBRAS
PÚBLICAS Y USO DEL SUELO 898.323,35 0,00 8.200,00 25.110,56 881.412,79

3607 EGRESOS DE INVERSIÓN 893.323,35 0,00 8.200,00 25.110,56 876.412,79
36071 EGRESOS EN PERSONAL PARA INVERSIÓN 597.123,35 0,00 4.200,00 16.800,00 584.523,35
3607101 Remuneraciones Básicas 417.594,00 0,00 0,00 14.300,00 403.294,00
360710105 Remuneraciones Unificadas 107.136,00   1.300,00 105.836,00
360710106 Salarios Unificados 310.458,00   13.000,00 297.458,00